
Edição Especial
Nº 2 - Outubro
2016



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Outubro de 2016

Edição Especial Nº 2
Outubro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Presidência da CAPES

Portaria Nº 175, de 14 de Outubro de 2016.

Designa professores para exercerem função de 
Coordenador de Área pro tempore, Coordenador 
Adjunto de Programas Acadêmicos e Coordenador 
Adjunto de Programas Profissionais.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012 
e, tendo em vista o disposto no parágrafo 3º do Artigo 13 da Portaria 141, de 14 de 
setembro de 2016, publicada no D.O.U. de 20 de setembro de 2016, Seção 1, página 
14, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes professores para exercerem a função de Coordenadores 
de Área pro tempore:

ÁREA DE AVALIAÇÃO NOME IES
Filosofia Vinicius Berlendis de Figueiredo UFPR
Teologia Flávio Augusto Senra Ribeiro PUC/MG

Art. 2º Designar os seguintes professores para exercerem a função de Coordenador 
Adjunto de Programas Acadêmicos:

ÁREA DE AVALIAÇÃO NOME IES
Filosofia Edgar da Rocha Marques UERJ
Matemática/Probabilidade e 
Estatística Helio dos Santos Migon UFRJ

Teologia Mary Rute Gomes Esperandio PUC/PR

Art. 3º Designar os seguintes professores para exercerem a função de Coordenador 
Adjunto de Programas Profissionais:

ÁREA DE AVALIAÇÃO NOME IES

Arquitetura e Urbanismo Maria Cecília Loschiavo dos Santos USP
Direito Gustavo Silveira Siqueira UERJ
Filosofia Telma Birchal UFMG



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Outubro de 2016

Edição Especial Nº 2
Outubro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

ÁREA DE AVALIAÇÃO NOME IES
Medicina I Wolnei Caumo UFRGS
Sociologia André Ricardo Salata PUC/RS
Teologia Sandra Duarte de Souza UMESP

Art. 4º O mandato de todos os designados na presente portaria encerra-se em 31 de 
março de 2018.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
GERALDO NUNES SOBRINHO
Presidente Substituto

anos



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Outubro de 2016

Edição Especial Nº 2
Outubro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Outubro de 2016

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 17 de Outubro de 2016

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretora Substituta de Formação de Professores da Educação Básica
IZABEL LIMA PESSOA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão 
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

anos

Governo 
Federal


